PHÒNG GD & ĐT VĨNH THUẠN

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	TRƯỜNG THCS THỊ TRẤN

	Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 76/QĐ-THCS

	TT. Vĩnh Thuận, ngày 15 tháng 9 năm 2019

QUYẾT ĐỊNH
 Ban hành Quy chế hoạt động

của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng
–––––––––––––––––––

HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG THCS THỊ TRẤN

Căn cứ Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31 tháng 7 năm 2017 của Chính Phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng;

Căn cứ Thông tư số 08/2017/TT-BNV ngày 27 tháng 10 năm 2017 của Bộ Nội vụ quy định chi tiết thi hành một số điều của Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính Phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng;
Căn cứ Quyết định số 24/2018/QĐ-UBND ngày 28 tháng 12 năm 2018 của UBND tỉnh Kiên Giang Ban hành quy định về công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh Kiên Giang;
Xét đề nghị của Hội đồng Thi đua, Khen thưởng trường THCS Thị Trấn,
QUYẾT ĐỊNH:
          Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế hoạt động của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng của trường THCS Thị Trấn.

          Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày kí, đồng thời bãi bỏ Quyết đinh số 78/QĐ-THCS ngày 15 tháng 9 năm 2018 của Trường THCS Thị Trấn về việc Ban hành Quy chế hoạt động của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng năm học 2018-2019.
Quy chế này được bổ sung sửa đổi và thông qua Hội đồng thi đua khen thưởng khi không còn phù hợp hoặc có nảy sinh các vấn đề mới.
          Điều 3. Các bộ phận chức năng trong nhà trường, các ông bà trong Hội đồng Thi đua, Khen thưởng trường THCS Thị Trấn và đơn vị, cá nhân có liên quan có trách nhiệm thi hành Quyết định này./.
	Nơi nhận:
- HT, PHT;

- Ban TĐ-KT;

- Lưu: VT.
	HIỆU TRƯỞNG

QUY CHẾ
Hoạt động của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng
 (Ban hành kèm theo Quyết định số:76/QĐ-THCS ngày 15 tháng 9 năm 2019 của Hiệu trưởng trường THCS Thị Trấn)

Chương I
CHỨC NĂNG, NHIỆM VỤ
CỦA HỘI ĐỒNG THI ĐUA-KHEN THƯỞNG

Điều 1. Chức năng của Hội đồng Thi đua-Khen thưởng
Hội đồng Thi đua-Khen thưởng Trường THCS Thị Trấn (sau đây gọi tắt là HĐ TĐ- KT) do Hiệu trưởng quyết định thành lập, chịu sự lãnh đạo, chỉ đạo của Hiệu trưởng, có chức năng tham mưu, giúp Hiệu trưởng chỉ đạo, thực hiện công tác thi đua, khen thưởng của nhà trường.
Điều 2. Nhiệm vụ của Hội đồng
1. Tổ chức triển khai đến toàn thể CB-GV-NV trong trường các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước, các quy định về công tác thi đua, khen thưởng và tổ chức, hướng dẫn, chỉ đạo các phong trào thi đua trong nhà trường.
2. Định kỳ đánh giá tình hình phong trào thi đua và công tác khen thưởng; kiến nghị, đề xuất với Hiệu trưởng đề ra các chủ trương, biện pháp đẩy mạnh phong trào thi đua; tham mưu tư vấn cho Hiệu trưởng về kế hoạch sơ kết, tổng kết các phong trào thi đua; đề xuất sửa đổi bổ sung các văn bản của nhà trường về thi đua, khen thưởng.
3. Tổ chức nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác thi đua, khen thưởng; chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra và giám sát việc thực hiện các chủ trương, chính sách về thi đua, khen thưởng.
4. Xây dựng, ban hành các văn bản chỉ đạo và thực hiện công tác thi đua, khen thưởng phù hợp với điều kiện của nhà trường và quy định chung của cấp trên.
5. Xét chọn các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua, đề nghị Hiệu trưởng quyết định khen thưởng hoặc trình các cấp thẩm quyền khen thưởng theo quy định của Luật Thi đua, Khen thưởng.
Chương II
THÀNH PHẦN VÀ NHIỆM VỤ PHÂN CÔNG
CỦA CÁC THÀNH VIÊN HỘI ĐỒNG
Điều 3. Chủ tịch Hội đồng- Đồng chí Đặng Thị Thủy
1. Hiệu trưởng là Chủ tịch Hội đồng.
2. Chủ tịch Hội đồng lãnh đạo mọi hoạt động của Hội đồng, quyết định triệu tập, chủ trì và kết luận các phiên họp của Hội đồng; phân công nhiệm vụ cho các thành viên của Hội đồng. Triển khai các văn bản liên quan đến TĐKT.
Điều 4. Phó chủ tịch Hội đồng
1. Chủ tịch Công đoàn cơ sở (đồng chí Trương Văn Nới) là Phó Chủ tịch thường trực Hội đồng, chịu trách nhiệm đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện quy chế và các quyết định về chủ trương công tác của Hội đồng; chỉ đạo, kiểm tra công tác thi đua, khen thưởng trong toàn trường; thay mặt Chủ tịch Hội đồng chủ trì các phiên họp của Hội đồng, ký các văn bản của Hội đồng khi được Chủ tịch Hội đồng ủy quyền; thay mặt Hội đồng cung cấp thông tin về công tác thi đua, khen thưởng của nhà trường.
2. Phó hiệu trưởng (đồng chí Trần Thuận Tiến) là Phó Chủ tịch Hội đồng, chịu trách nhiệm thực hiện sự phối hợp giữa các tổ chức đoàn thể, quần chúng và thực hiện nhiệm vụ do Chủ tịch Hội đồng phân công để triển khai các phong trào thi đua và công tác khen thưởng trong nhà trường. Chịu trách nhiệm công tác sáng kiến,  điển hình tiên tiến của trường.
Điều 5. Các ủy viên Hội đồng
1. Các ủy viên Hội đồng gồm:
a) Ủy viên Thư ký Hội đồng: Thư kí Hội đồng sư phạm, có trách nhiệm giúp Chủ tịch Hội đồng lập kế hoạch, nội dung công tác và tổ chức các kỳ họp của Hội đồng, ghi biên bản các cuộc họp của Hội đồng, tổng hợp hồ sơ thi đua khen thưởng của nhà trường.
b) Các tổ trưởng, GV, Tổng phụ trách Đội TNTPHCM nhà trường
2. Nhiệm vụ và quyền hạn của các ủy viên Hội đồng
a) Theo dõi, chỉ đạo hoạt động phong trào thi đua, khen thưởng thuộc phạm vi, lĩnh vực được phân công phụ trách. Riêng Tổng phụ trách đội (đồng chí Nguyễn Quang Hiển) chiệu trách nhiệm về các phong trào thi đua ngắn hạn, thi đua chuyên đề, thi đua theo đợt như chung sức xây dựng nông thôn mới, chung tay vì người nghèo và công tác từ thiện, nhân đạo.
b) Đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện các chủ trương công tác của Hội đồng theo sự phân công của Chủ tịch Hội đồng, báo cáo kết quả thực hiện với Hội đồng khi được yêu cầu;
c) Tham dự đầy đủ các phiên họp của Hội đồng. Trường hợp vắng mặt không tham dự cuộc họp Hội đồng, ủy viên phải báo cáo với Chủ tịch Hội đồng, đồng thời gửi văn bản phát biểu ý kiến của mình tới Thư ký Hội đồng.
d) Thành viên Hội đồng được sử dụng nhân lực của mình phụ trách để thực hiện những nhiệm vụ quy định tại Quy chế này.
Chương III
HOẠT ĐỘNG CỦA HỘI ĐỒNG
Điều 6. Chế độ hội họp
Hàng năm Hội đồng họp triển khai, sơ kết, tổng kết công tác thi đua, khen thưởng hoặc họp đột xuất theo quyết định của Chủ tịch Hội đồng để giải quyết các vấn đề sau đây:
1. Xây dựng phương hướng, nhiệm vụ phong trào thi đua năm học; xem xét điều chỉnh, bổ sung, ban hành mới các quy định, quy chế về công tác thi đua, khen thưởng của nhà trường.
2. Sơ kết, tổng kết thi đua; xét duyệt đề nghị công nhận danh hiệu thi đua, khen thưởng của các tổ để trình Hiệu trưởng khen thưởng theo thẩm quyền hoặc đề nghị cấp có thẩm quyền khen thưởng.
3. Các phiên họp của Hội đồng là hợp lệ khi có ít nhất 2/3 tổng số thành viên Hội đồng trở lên tham dự.
5. Quyết định những vấn đề khác có liên quan đến công tác thi đua khen thưởng theo đề nghị của Chủ tịch, Phó Chủ tịch hoặc các uỷ viên Hội đồng.
6. Tùy theo yêu cầu và nội dung công việc, Chủ tịch Hội đồng quyết định họp hoặc lấy ý kiến của từng thành viên Hội đồng bằng văn bản. Các thành viên Hội đồng có trách nhiệm đóng góp ý kiến đối với những vấn đề do Hội đồng yêu cầu.
Điều 7. Nguyên tắc làm việc
1. Hội đồng làm việc theo chế độ tập thể, đảm bảo tính dân chủ, công khai, quyết định các vấn đề theo đa số. Quyết định của Hội đồng được thông qua tại cuộc họp Hội đồng khi trên 50% tổng số thành viên Hội đồng dự họp biểu quyết tán thành, trừ các trường hợp quy định cụ thể về biểu quyết.
2. Trong các cuộc họp, Hội đồng biểu quyết bằng hình thức giơ tay hoặc bỏ phiếu kín theo quyết nghị của Hội đồng.
3. Đối với việc xét duyệt kết quả thi đua, khen thưởng: Hội đồng biểu quyết bằng hình thức bỏ phiếu kín. Phiếu phải hợp lệ và bầu đúng số lượng qui định. Những cá nhân nào có trên 50% thành viên trong Hội đồng trở lên nhất trí thì mới đề nghị danh hiệu, hình thức khen thưởng đó. Trong trường hợp số lượng đủ điều kiện nhiều hơn số lượng qui định thì lấy theo số phiếu từ cao xuống thấp cho đủ số lượng.

4. Trong trường hợp tỷ lệ biểu quyết ngang nhau thì Hội đồng quyết định theo ý kiến của Chủ tịch Hội đồng.
Điều 8. Công tác kiểm tra, giám sát của Hội đồng
Hội đồng kiểm tra, giám sát việc thực hiện các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và các quy định, quy chế của nhà trường về công tác thi đua, khen thưởng trong trường.
Điều 9. Quan hệ với Hội đồng Thi đua-Khen thưởng các cấp
Hội đồng chịu sự chỉ đạo, hướng dẫn về chuyên môn, nghiệp vụ của Ban Thi đua, Khen thưởng ngành Giáo dục và Hội đồng thi đua khen thưởng huyện Thuận Châu .
Điều 10: Kinh phí hoạt động
1. Hội đồng làm việc theo chế độ kiêm nhiệm.
2. Kinh phí khen thưởng được trích từ nguồn kinh phí hoạt động của nhà trường theo quy định hiện hành và trích từ nguồn vận động khuyến học - khen thưởng hợp pháp khác của nhà trường.
3. Căn cứ các quy định hiện hành, Hội đồng lập dự trù mức khen thưởng trình Hiệu trưởng phê duyệt để thực hiện.

Chương IV
TỔ CHỨC THỰC HIỆN
Điều 11. Các thành viên Hội đồng, các bộ phận chức năng có liên quan trong trường phải chấp hành nghiêm túc Quy chế này.
Điều 12. Trong quá trình thực hiện Quy chế, khi cần điều chỉnh, bổ sung nội dung Quy chế, Hội đồng đề xuất Hiệu trưởng xem xét quyết định.

                                                                                               HIỆU TRƯỞNG